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新乡县审计局审计结果公告

2025 年第 1 号

2024 年县本级预算执行和其他财政收支情况

审计结果

新乡县审计局自 2025 年 4 月 1 日至 2025 年 7 月 22 日，对

2024年度县本级预算执行和其他财政收支情况进行了送达审计。

现将审计结果公告如下：

一、县本级财政预算收支情况

（一）一般公共预算执行情况

2024年县本级一般公共预算收入总计 318874万元，其中：

一般公共预算收入 65758万元、上级补助收入 131659 万元、下

级上解收入 51650万元、债务转贷收入 10100万元、动用预算稳

定调节基金 11000万元、上年结余 38680万元、调入资金 10027

万元；2024年县本级一般公共预算支出总计 287540万元，其中：

一般公共预算支出 182853万元、补助下级支出 19968 万元、上

解上级支出34384万元、调出资金4132万元、债务还本支出10448

万元、安排预算稳定调节基金 35755万元；年终结余 31334万元。。

（二）政府性基金预算执行情况

2024年县本级政府性基金预算收入总计 160157万元，其中：

政府性基金预算收入 42228万元，上级补助收入 22387万元、上

年结余 16930 万元、调入资金 4132 万元、债务转贷收入 74480
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万元；2024年县本级政府性基金预算支出总计 126156万元，其

中：政府性基金预算支出 83352万元，补助下级支出 8144万元、

上解上级支出 61万元、调出资金 9837万元、债务还本支出 24762

万元；年终结余 34001万元。

（三）国有资本经营预算执行情况

2024年国有资本经营预算收入数 13万元（均为上级补助收

入），国有资本经营预算支出 0 万元，结余 13 万元已列入 2025

年预算。

（四）社会保险基金预算执行情况

2024 年社会保险基金收入预算数 15486 万元，实际完成

24005万元，为预算的 155.01%；支出预算数 9680万元，实际完

成 11490万元，为预算的 118.70%；结余 12515万元，年末滚存

结余 48249万元。

以上数据均为决算批复前数据。

二、审计评价意见

审计结果表明，2024 年，在县委县政府的坚强领导下，县

财政认真执行县十五届人大四次会议有关决议，持续强化预算管

理，县本级预算执行和其他财政收支执行情况总体较好。本次审

计也发现，在预算支出管理、预算管理制度改革落实、财政资金

管理使用、优化营商环境等方面还存在一些问题，需要规范管理

加以解决。

三、审计发现的主要问题
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预算支出管理方面存在专项转移支付支出率不高问题；预算

管理制度改革落实方面存在部分专项转移支付指标分解下达不

及时、一般公共预算执行中科目调剂较多、部分非税收入过渡入

库、个别单位财政代管资金账暂收性款项清理不到位等 4 个问

题；财政资金管理使用方面存在个别单位对农机报废更新补贴资

料审核把关不严监督管理不到位、个别政府投资项目多计工程造

价相关单位履职尽责不到位等 2个问题；优化营商环境方面存在

应退未退项目质保金、履约保证金及投标保证金本息、项目监理

履约保证金等 3个问题。

四、审计建议

（一）完善预算编制管理，提高预算编制质量。财政部门应

规范预算编制工作，提升预算编制的预见性、科学性，加强预算

编制与业务计划安排的协调和衔接，进一步强化预算全流程约

束，严控预算追加调整，提高预算编制的科学性。

（二）强化预算执行管理，提高财政资金使用效益。完善专

项资金管理办法，优化专项资金分配方式，及时分解下达资金。

充分利用预算管理一体化系统，强化预算执行动态监控，根据项

目实施进展和资金拨付程序等情况，提醒项目单位加快进度，提

高预算执行率。

（三）规范政府收支行为，防范财政运行风险。严格遵守财

政专户管理办法，从严管理财政专户，加强对非税收入的监管，

确保非税收入直接缴入国库或财政专户。同时规范财政往来款项
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管理，保障财政资金安全高效运行。

五、审计发现问题的整改情况。

审计指出问题后，相关部门对审计提出的问题进行了整改，

对预算支出管理方面的问题：县财政将督促相关预算单位加快项

目推进，抓紧将资金形成支出。对预算管理制度改革落实方面的

问题：县财政召集资金审批拨付程序专题会议，严格规范资金审

批拨付程序；2025 年一般公共预算执行中科目调剂较 2024 年有

所减少，县财政将进一步优化和完善预算编制流程，科学合理编

制年初预算，控制预算资金调剂；县财政制定专项管理制度明确

规定非税收入全流程管理要求，同时规范资金收缴流程；暂收款

项已全部清理完毕。其他问题未到整改期限正在整改中。具体整

改结果将由相关部门向社会公告。

2025 年 11 月 27 日
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